(১৩২৮) অসীম আত্মবিশ্বাস নিয়ে বললেন: "শান্তিনিকেতন বিদ্যালয়কে বিশ্বের সঙ্গে ভারতের যোগসূত্র করে তুলতে হবে -- ঐখানে সার্বজাগতিক মনুষ্যচর্চার কেন্দ্র স্থাপন করতে হবে -- স্বাজাতিক সংকীর্ণতার যুগ শেষ হয়ে আসছে -- ভবিষ্যতের জন্য যে বিশ্বজাতিক মহামিলনযজ্ঞের প্রতিষ্ঠা হচ্ছে তার প্রথম আয়োজন ঐ বোলপুরেরই প্রান্তরে হবে। (লেস্ এঞ্জেলস্, ১১ অক্টোবর ১৯১৬)

২৩শে ডিসেম্বর ১৯২১ (৮ই পৌষ ১৩২৮) বিশ্বভারতীর বাৎসরিক সভায় বিশ্বভারতী পরিষদ গঠিত হয় এবং বিশ্বভারতীর জন্য যে সংস্থিতি (constitution) প্রণীত হইয়াছে তা গৃহীত হয়। রবীন্দ্রনাথ বললেন: "কিছুদিন থেকে এই বিশ্বভারতীর এই বিদ্যালয়ের কাজ আরম্ভ হয়েছে। আজ সর্বসাধারণের হাতে তাকে সমর্পণ করে দেব। এই বিশ্বভারতী ভারতবর্ষের জিনিষ হলেও একে সমস্ত মানবের তপস্যার ক্ষেত্র করতে হবে।"